<sup>1</sup> Mss. nullo fere excepto: *Carnes ergo istæ per quas, etc.*  
<sup>2</sup> Edd., *Maximianus*. Mss. Reg. et Vatic., *Maximus*. Sed melius alii quindecim Mss., *Maximianus*. Ipse est nimirum de Donatistarum schismate diaconus, qui adversus Primitianum factus Carthaginiensis episcopus, caput existit Maximianistarum. Consule Enarr. in Psal. 53, serm. 2.

<sup>3</sup> Sic Mss. At Edd., *sed pro amico sponsi*.

<sup>4</sup> Quinque Mss., *implentur justitia tuam*. Alii tres, *implentur justitia tua*.

<sup>5</sup> Editio Fr., *quam vincere noluerunt non cui traderentur, iudicio Dei; sed qua digni haberentur, qui traderentur in concupiscentias reliquas. Vide quid, etc.* Reiragantur Lov. et nostri Mss.

vile quid de illis superius dixit : *Qui cum cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt : sed convenerunt in cogitationibus suis, et obcuratum est insipiens cor eorum.* Unde? De superbia. *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Inde jam sequitur, *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum* (Rom. 1, 21, 22, 24). Quia ergo fuerunt superbi et ingrati, digni habiti sunt qui traderentur in concupiscentias cordis sui, et facti sunt abyssus multa, ut non solum peccarent, sed etiam dolose agerent, ne intelligerent iniquitatem suam, et odissent. Ista profunditas est malitiæ, ut nolent invenire et odisse. Sed ad istam profunditatem quomodo quisque pervenit, vide <sup>1</sup> : *Judicia Dei abyssus multa.* Sicut montes Dei justitia ejus, qui per gratiam ipsius sunt magni : sic et per judicia ipsius sunt in profundo, qui merguntur in ultima. Hac ergo delectent te montes, hac avertere ab abyso, et convertere ad id quod dicitur : *Auxilium meum a Domino.* Sed unde? *Quia levavi oculos meos in montes.* Quid est hoc? Latine dicam : In Ecclesia Christi invenis abyssum, invenis et montes ; invenis tibi pauciores bonos, quia montes pauci sunt, abyssus lata est, id est (a), multos male viventes ab ira Dei, quia sic egerunt ut traderentur in concupiscentias cordis sui, ut jam defendant peccata sua, et non constentur, sed dicant : *Quare? quid feci?* Et ille illud fecit ; et ille hoc fecit. Jam etiam defendere voluit quod arguit sermo divinus : abyssus est. Ideo quodam loco ait Scriptura, audi abyssum : *Peccator, inquit, cum venerit in profundum malorum, contemnit* (Prov. xviii, 5). Ecce *judicia tua sicut abyssus multa.* Sed nondum es mons, nondum es abyssus : fuge abyssum, attende in montes ; sed nec remaneas in montibus. Auxilium enim tuum a Domino, qui fecit cælum et terram.